ПРОТОКОЛ
расширенного заседания  фракции
«Народные коммунисты»

г. Астана							06 декабря 2018 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: руководитель фракции «Народные коммунисты», депутат Мажилиса Парламента Республики Казахстан - Конуров А.О.
УЧАСТВОВАЛИ: Депутаты Мажилиса Парламента Республики Казахстан Ахметбеков Ж.А., Баймаханова Г.А., Косарев В.Б., Магеррамов М.М., Смирнова И.В., Сыздыков Т.И., Ахметов С.К., Бопазов М.Д., Казбекова М.А., Суслов А.В.
  ПРЕДСТАВИТЕЛИ: Ассоциаций,  общественных объединений, непарламентских политических партии, независимые эксперты, СМИ (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
[bookmark: _GoBack]Обсуждение законопроекта: «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам жилищно-коммунального хозяйства»

Вел заседание  руководитель фракции «Народные коммунисты» Конуров А.О.
В целях реформирования сложившейся системы жилищных отношений законопроектом предусмотрена новая форма некоммерческой организации для управления кондоминиумом - объединение собственников имущества (ОСИ).
Одним из основных новшеств Закона «О жилищных отношениях» является создание и внедрение Единой информационной системы жилищного фонда и жилищно-коммунального хозяйства, таким образом  обеспечив прозрачность взаимоотношений между обслуживающими компаниями и собственниками жилья, а также контроль за расходованием их средств и деятельностью управляющих компаний и энергоснабжающих предприятий.
ВЫСТУПИЛИ С ДОКЛАДАМИ: Баймаханова Галина Александровна, член фракции «Народные коммунисты», секретарь Комитета по вопросам экологии и природопользованию - «Законодательная основа модернизации ЖКХ в Республике Казахстан»;
Нурумов Мадат Капкенович, исполнительный Директор Ассоциации «Шанырак».
Доржигулова Жамал Сапаровна, председатель Специальной мониторинговой группы Департамента Агентства по делам государственной службы и противодействию коррупции  – «Проблемы ЖКХ»;
Сыздыков Виктор Корнеевич, председатель РОО потребителей и предпринимателей «Общественный защитник», председатель наблюдательного совета Ассоциации жителей самоуправляемых кондоминиумов «Мой дом» - «Комплексный анализ причин отказа от КСК и УК с новым механизмом реализации «ОСИ»
ВЫСТУПИЛИ: депутаты Мажилиса Парламента РК - Ахметов Сапар Кайратович; Бопазов Марат Дарибекович; Косарев Владислав Борисович Сыздыков Тургун Искакович.
Таубалдин Аблайхан Нурмукамбетович, Управляющий КСП «Весна» г.Степногорск.
Рубцов Аркадий Александрович, директор газеты «Кондоминиум», Председатель Ассоциации КСК  г. Алматы.
ВЫСТУПИЛИ С ВОПРОСАМИ: Майданов Виктор Владимирович, исполнительный директор «Центр жилья и развития самоуправления», г. Алматы;
Каирбекова Раушан Амангельдиновна, Генеральный директор «BI Сервис»;
Киль Александр Исакович, Директор департамента Ассоциации предпринимателей АНК;
Аринов Калиметолла Рахметулаевич, Председатель Правления  ОО ОУОК;
Буршакбай Куралай Сайлаукызы, Уполномоченный представитель инициативной группы;
Касенова  Майра Бадршановна; Председатель общественного комитета м/с общ.г.Астана.
РЕШИЛИ: По итогам обсуждения с учетом высказанных на расширенном заседании фракции предложений и замечаний решено выработать соответствующие Рекомендации с принятием в окончательной редакции на следующем заседании фракции

Стенограмма расширенного заседания фракции "Народные коммунисты" в Мажилисе Парламента Республики Казахстан по законопроекту: «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам жилищно-коммунального хозяйства» от 06 декабря  2018 года прилагается.

Руководитель фракции
«Народные коммунисты»
Депутат Мажилиса  						 А.О.Конуров

Протокол вела: Ешмухамбетова Г.

ПРОГРАММА
расширенного заседания фракции «Народные коммунисты»
по законопроекту: «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам жилищно-коммунального хозяйства»

г.Астана							             «6» декабря 2018 года

Организаторы: Фракция «Народные коммунисты» в Мажилисе Парламента Республики Казахстан
Место проведения:  Дом Мажилиса Парламента РК, каб.№ А-312

	14.30 –14.55
	Регистрация участников круглого стола

	Время
	Ф.И.О.
	Тема доклада

	15.00 –15.05
	КОНУРОВ Айкын Ойратович руководитель  фракции «Народные коммунисты», член Комитета по аграрным вопросам
	Открытие заседания

	15.05- 15.15
	БАЙМАХАНОВА
Галина Александровна
член фракции «Народные коммунисты», секретарь Комитета по вопросам экологии и природопользованию
	Законодательная основа модернизации ЖКХ в Республике Казахстан

	15.15-15.20
	ДОРЖИГУЛОВА
Жамал  Сапаровна
Председатель Специальной мониторинговой группы Департамента Агентства по делам государственной службы и противодействию коррупции г.Астана
	выступление

	15.20-15.25
	СЫЗДЫКОВ Виктор Корнеевич
Председатель РОО потребителей и предпринимателей «Общественный защитник», председатель наблюдательного совета Ассоциации жителей самоуправляемых кондоминиумов «Мой дом»
	«Комплексный анализ причин отказа от КСК и УК с новым механизмом реализации «ОСИ»

	15.25-15.20
	НУРУМОВ Мадат Капкенович
Исполнительный Директор Ассоциации «Шанырак»
	выступление

	15.30-15.35
	РУБЦОВ Аркадий Александрович
Директор газеты «Кондоминиум», Председатель Ассоциации КСК
 г. Алматы
	Доклад  по законопроекту «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты РК по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

	15.35-15.40
	ТАУБАЛДИН
Аблайхан  Нурмукамбетович
Управляющий КСП «Весна» г.Степногорск
	Выступление по законопроекту «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты РК по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

	15.40
	ДЕПУТАТЫ МАЖИЛИСА

	16.15
	ВОПРОСЫ, ОБСУЖДЕНИЯ, ПРЕНИЯ

	17.00
	ИТОГ

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
расширенного заседания фракции «Народные коммунисты»
в Мажилисе Парламента РК по законопроекту: «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам жилищно-коммунального хозяйства»
 «06» декабря 2018 года в 15.00ч.  каб. № А-312

	ДЕПУТАТЫ МАЖИЛИСА ПАРЛАМЕНТА РК

	1.
	Конуров Айкын Ойратович
	руководитель фракции «Народные коммунисты», член Комитета по аграрным вопросам

	2.
	Ахметбеков  Жамбыл Аужанович
	заместитель руководителя фракции «Народные коммунисты, член Комитета по социально-культурному развитию

	3.
	Баймаханова Галина Александровна
	 член фракции «Народные коммунисты», секретарь Комитета по вопросам экологии и природопользованию

	4.
	Косарев Владислав Борисович
	член фракции «Народные коммунисты», член Комитета по международным делам обороне и безопасности

	5.
	Магеррамов Магеррам Мамедович
	член фракции «Народные коммунисты», член Комитета по законодательству и судебно-правовой реформе

	6.
	Смирнова Ирина Владимировна
	член фракции «Народные коммунисты», член Комитета по финансам и бюджету

	7.
	Сыздыков Тургун Искакович
	член фракции «Народные коммунисты», член Комитета по экономической реформе и региональному развитию

	8.
	Ахметов Сапар Кайратович
	 член Комитета по экономической реформе и региональному развитию

	9.
	Бопазов Марат Дарибекович
	член Комитета по вопросам экологии и природопользованию

	10.
	Казбекова Меруерт Айткажиевна
	секретарь Комитета по экономической реформе и региональному развитию

	11.
	Суслов Александр Васильевич
	член Комитета по финансам и бюджету

АССОЦИАЦИИ, ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБЪЕДИНЕНИИЯ
И ИНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

	12.
	Доржигулова Жамал Сапаровна
	Председатель Специальной мониторинговой группы Департамента Агентства по делам государственной службы и противодействию коррупции г.Астана

	13.
	Каирбекова Раушан Амангельдиновна
	Генеральный директор «BI Сервис»

	14.
	Постников Анатолий Владимирович
	Исполнительный директор Ассоциации профессиональных сервисных управляющих компаний г.

	15.
	Сыздыков Виктор Корнеевич

	Председатель РОО потребителей и предпринимателей «Общественный защитник», председатель наблюдательного совета Ассоциации жителей самоуправляемых кондоминиумов «Мой дом»

	16.
	Нурумов Мадат Капкенович
	Исполнительный Директор Ассоциации «Шанырак»

	17.
	Киль Александр Исакович
	Директор департамента Ассоциации  предпринимателей АНК

	18.
	Майданов Виктор Владимирович
	Исполнительный директор «Центр жилья и развития самоуправления», г. Алматы,

	19.
	Рубцов Аркадий Александрович
	Директор газеты «Кондоминиум», Председатель Ассоциации КСК г. Алматы

	20.
	Таубалдин Аблайхан Нурмукамбетович
	Управляющий КСП «Весна» г.Степногорск

	21.
	Озиева Золотхан Магомедовна
	Председатель КСК «Алтын ғасыр»

	22.
	Татиков  Талгат Кайруллович
	Председатель Правления ОЮЛ "Ассоциация жителей самоуправляемых кондоминиумов "Мой Дом"

	23.
	Еркетаев
Ермек Еркетаевич
	Исполнительный директор  ОЮЛ "Ассоциация жителей самоуправляемых кондоминиумов "Мой Дом" Председатель Правления  ОО ОУОК

	24.
	Абилева
Гульзифа Кумаргазиевна
	 член Правления ОЮЛ "Ассоциация жителей самоуправляемых кондоминиумов "Мой Дом"

	25.
	Абишева
Мадина Муратовна
	Председатель Правления

	26.
	Абдильманова Мадина  Наурызбаевна
	Член Правления  ОО ОУОК

	27.
	Аринов Калиметолла Рахметулаевич
	Председатель Правления  ОО ОУОК

	28.
	Сырлыбаев
Алмас Жаксылыкович
	Председатель Правления  ОО ОУОК ЖМ "Лесная поляна"

	29.
	Нидзельский
Станислав Людвигович
	и.о. Председателя Правления ОО ОУОК ЖК «Экспо тауэр»

	30.
	Кульмагамбетова
Сауле Мадьяровна
	Председатель Правления  ОО ОУОК

	31.
	Буршакбай
Куралай Сайлаукызы
	Уполномоченный представитель инициативной группы

	32.
	Бактугулов
Гафур Мусакбарович
	Уполномоченный представитель инициативной группы

	33.
	Камзе Ляззат  Камзеевна
	Директор Центра защиты социальных прав, член Специальной мониторинговой группы по противодействию коррупции по городу Астана

	34.
	Касенова   Майра Бадршановна
	Председатель общественного комитета м/с общ.г.Астана

	35.
	Калтаева Фатима Дюсембаевеа
	Сотрудник НПП «Атамекен»

	ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПАРТИИ

	36.
	Смирнов Виктор
Александрович

	Член Политбюро ЦК КНПК, Руководитель аппарата ЦК КНПК, г. Астана

	37.
	Оразханов
Нурдаулет Амантаевич
	Первый Секретарь  Астанинского горкома КНПК

	38.
	Молдакулова Раушан Сериковна
	юрист ЦК КНПК

	39.
	Балсарин Радмир
	КНПК